
(人）
前年比
　（％）

計 男 女
前年比
　（％）

計 男 女
前年比
　（％）

①/②（倍）
前年比
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

③/②（%）
前年比
(%ﾎﾟｲﾝﾄ)

6,883 ▲ 1.8 3,252 1,966 1,286 ▲ 1.3 2,641 1,602 1,039 ▲ 2.8 2.12 ▲ 0.01 81.2 ▲ 1.3

5,819 ▲ 15.5 3,000 1,792 1,208 ▲ 7.7 1,936 1,194 742 ▲ 26.7 1.94 ▲ 0.18 64.5 ▲ 16.7

6,046 3.9 2,662 1,625 1,037 ▲ 11.3 2,124 1,344 780 9.7 2.27 0.33 79.8 15.3

7,238 19.7 2,601 1,657 944 ▲ 2.3 2,126 1,371 755 0.1 2.78 0.51 81.7 1.9

7,751 7.1 2,474 1,538 936 ▲ 4.9 1,984 1,240 744 ▲ 6.7 3.13 0.35 80.2 ▲ 1.5

7,587 ▲ 2.1 2,603 1,638 965 5.2 2,032 1,314 718 2.4 2.91 ▲ 0.22 78.1 ▲ 2.1

北 信 2,649 ▲ 2.1 714 473 241 10.9 600 401 199 16.5 3.71 ▲ 0.49 84.0 4.0

東 信 1,297 ▲ 4.1 452 262 190 8.1 293 169 124 ▲ 11.2 2.87 ▲ 0.36 64.8 ▲ 14.1

中 信 1,358 ▲ 0.9 555 337 218 ▲ 2.6 378 246 132 ▲ 8.0 2.45 0.05 68.1 ▲ 4.0

南 信 2,283 ▲ 1.7 882 566 316 4.8 761 498 263 4.5 2.59 ▲ 0.17 86.3 ▲ 0.2

卒
業
年
次

令和２年３月卒

令和３年３月卒

令和４年３月卒

令和５年３月卒

令和６年３月卒

令和７年３月卒

ブ
ロ

ッ
ク
別

（※１）　求人数は、県内企業からの求人分のみ。
（※2）　令和3年3月卒の就職内定者数は、選考が開始された10月16日から10月末までの集計。
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長野労働局職業安定部

(表１）　新規高等学校卒業者の卒業年次別・ブロック別 求人・求職・就職内定の状況（各年10月末日時点） 

①　求　人　数 ②　求職者数(人） ③　就職内定者数(人） ④　求人倍率 ⑤　就職内定率

－
1
－

※２

※１



長野労働局職業安定部

求　人　数
(人）

就職内定者数
(人)

求　人　数
(人）

就職内定者数
(人）

求人数
(人）

就職内定者数
（人）

求人数
（％）

就職内定者数
（％）

73 14 82 15 ▲ 9 ▲ 1 ▲ 11.0 ▲ 6.7

D  建設業
1,424 179 1,395 171 29 8 2.1 4.7

E  製造業（09～32）　　　　
3,231 1,189 3,313 1,205 ▲ 82 ▲ 16 ▲ 2.5 ▲ 1.3

584 171 587 181 ▲ 3 ▲ 10 ▲ 0.5 ▲ 5.5

26 3 28 6 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 7.1 ▲ 50.0

　 18　プラスチック製品製造業（別掲を除く）
115 15 121 23 ▲ 6 ▲ 8 ▲ 5.0 ▲ 34.8

　 24　金属製品製造業　　　　　
253 38 273 50 ▲ 20 ▲ 12 ▲ 7.3 ▲ 24.0

　 25　はん用機械器具製造業
309 125 310 124 ▲ 1 1 ▲ 0.3 0.8

　 26　生産用機械器具製造業
258 79 279 79 ▲ 21 0 ▲ 7.5 0.0

　 27　業務用機械器具製造業
168 97 170 69 ▲ 2 28 ▲ 1.2 40.6

 　28　電子部品・デバイス・電子回路製造業
400 151 383 161 17 ▲ 10 4.4 ▲ 6.2

　 29　電気機械器具製造業
331 157 358 165 ▲ 27 ▲ 8 ▲ 7.5 ▲ 4.8

　 30　情報通信機械器具製造業
138 75 145 96 ▲ 7 ▲ 21 ▲ 4.8 ▲ 21.9

 　31　輸送用機械器具製造業　　　　　
245 136 240 106 5 30 2.1 28.3

　　その他製造業
404 142 419 145 ▲ 15 ▲ 3 ▲ 3.6 ▲ 2.1

G 情報通信業（37～41）　　
29 12 44 7 ▲ 15 5 ▲ 34.1 71.4

H 運輸業，郵便業（42～49）　　
319 74 310 55 (9) (19) (2.9) 34.5

I  卸売業，小売業（50～61）　　
712 176 747 159 (▲ 35) (17) (▲ 4.7) 10.7

　50～55　卸売業
229 56 264 61 (▲ 35) (▲ 5) (▲ 13.3) ▲ 8.2

　56～61　小売業
483 120 483 98 (0) (22) (0.0) 22.4

J  金融業，保険業（62～67）　
12 11 6 6 6 5 100.0 83.3

M  宿泊業，飲食サービス業（75～77）　
456 108 404 99 52 9 12.9 9.1

　76,77　飲食サービス業　
122 23 95 22 27 1 28.4 4.5

N 生活関連サービス業，娯楽業（78～80）
244 35 268 48 ▲ 24 ▲ 13 ▲ 9.0 ▲ 27.1

O 教育,学習支援業（81,82）　　　
3 2 2 1 1 1 50.0 100.0

P 医療,福祉(83～85）
412 44 423 65 (▲ 11) (▲ 21) (▲ 2.6) ▲ 32.3

Q 複合サービス事業（86,87）
181 55 154 40 27 15 17.5 37.5

R サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 316 53 425 50 (▲ 109) (3) (▲ 25.6) 6.0

7,587 2,032 7,751 1,984 ▲ 164 48 ▲ 2.1 2.4
（注）求人数は、県内企業からの求人分のみ。
（注）令和６年４月以降については令和５年７月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分、令和６年３月以前については平成25年10月改定の「日本標準産業分
類」に基づく区分により表章したもの。対前年同月比については、産業分類改定による影響のある産業については（）で示している。

令和６年３月卒令和７年３月卒

項　目

増減率増減

（表２）新規高等学校卒業者の産業別　求人・就職内定の状況（各年10月末日時点）

   15  印刷・同関連業

 　09～10　食料品製造業、飲料・たばこ・飼料製造業

主
　
　
な
　
　
産
　
　
業

A，B 農，林，漁業（01～04）

　合　　　　計

-2-



項　目 卒業年／月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ６月
3.3 4,506 5,311 5,499 5,674 5,819 5,937 5,967 6,056 6,095 6,109 6,114
4.3 4,877 5,544 5,743 5,905 6,046 6,132 6,191 6,225 6,247 6,254 6,254
5.3 5,985 6,692 6,949 7,149 7,238 7,314 7,339 7,401 7,427 7,439 7,440
6.3 6,598 7,276 7,489 7,664 7,751 7,829 7,874 7,902 7,919 7,931 7,947
7.3 6,427 7,216 7,396 7,505 7,587
3.3 3,316 3,303 3,266 3,189 3,000 3,008 2,999 2,994 2,944 2,899 2,882
4.3 2,929 2,848 2,813 2,689 2,662 2,674 2,681 2,672 2,665 2,635 2,604
5.3 2,799 2,726 2,656 2,573 2,601 2,598 2,616 2,623 2,581 2,568 2,532
6.3 2,590 2,510 2,494 2,482 2,474 2,483 2,463 2,443 2,431 2,380 2,376
7.3 2,655 2,648 2,625 2,629 2,603
3.3 1.36 1.61 1.68 1.78 1.94 1.97 1.99 2.02 2.07 2.11 2.12
4.3 1.67 1.95 2.04 2.20 2.27 2.29 2.31 2.33 2.34 2.37 2.40
5.3 2.14 2.45 2.62 2.78 2.78 2.82 2.81 2.82 2.88 2.90 2.94
6.3 2.55 2.90 3.00 3.09 3.13 3.15 3.20 3.23 3.26 3.33 3.34
7.3 2.42 2.73 2.82 2.85 2.91
3.3 1,936 2,445 2,646 2,737 2,808 2,862 2,874
4.3 1,719 2,124 2,291 2,385 2,453 2,540 2,596 2,601
5.3 1,729 2,126 2,264 2,351 2,403 2,481 2,523 2,530
6.3 1,649 1,984 2,117 2,203 2,268 2,332 2,366 2,371
7.3 1,671 2,032
3.3 64.5 81.3 88.2 91.4 95.4 98.7 99.7
4.3 63.9 79.8 85.7 89.0 91.8 95.3 98.5 99.9
5.3 67.2 81.7 87.1 89.9 91.6 96.1 98.2 99.9
6.3 66.4 80.2 85.3 89.4 92.8 95.9 99.4 99.8
7.3 63.6 78.1

長野労働局職業安定部

(表３） 新規高等学校卒業者の求人・求職・就職の月別推移

求 人 数
 （人）

求職者数
（人）

求人倍率
（倍）

就職
内定者数

（人）

就職
内定率
（％）

（※）　令和3年3月卒は選考開始は10月16日であったため、就職内定者数及び就職内定率の９月分計上なし。
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⑥ 未内定者

(人）
前年比

(%)
(人）

前年比
(%)

計 男 女
前年比

(%)
計 男 女

前年比
(%)

②/③（倍）
前年比
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

④/③（%）
前年比
(%ﾎﾟｲﾝﾄ)

③－④
　(人）

Ｈ5.3 31,623 0.8 28,258 ▲ 16.3 8,146 3,982 4,164 ▲ 8.2 7,018 3,353 3,665 ▲ 10.6 3.47 ▲ 0.33 86.2 ▲ 2.3 1,128
Ｈ6.3 29,471 ▲ 6.8 20,370 ▲ 27.9 6,787 3,420 3,367 ▲ 16.7 5,725 2,828 2,897 ▲ 18.4 3.00 ▲ 0.47 84.4 ▲ 1.8 1,062
Ｈ7.3 28,595 ▲ 3.0 14,884 ▲ 26.9 6,166 3,194 2,972 ▲ 9.1 5,185 2,692 2,493 ▲ 9.4 2.41 ▲ 0.59 84.1 ▲ 0.3 981
Ｈ8.3 28,028 ▲ 2.0 12,355 ▲ 17.0 5,530 2,882 2,648 ▲ 10.3 4,618 2,446 2,172 ▲ 10.9 2.23 ▲ 0.18 83.5 ▲ 0.6 912
Ｈ9.3 27,093 ▲ 3.3 11,038 ▲ 10.7 4,993 2,609 2,384 ▲ 9.7 4,059 2,106 1,953 ▲ 12.1 2.21 ▲ 0.02 81.3 ▲ 2.2 934
Ｈ10.3 25,897 ▲ 4.4 10,516 ▲ 4.7 4,710 2,515 2,195 ▲ 5.7 3,820 2,025 1,795 ▲ 5.9 2.23 0.02 81.1 ▲ 0.2 890
Ｈ11.3 24,359 ▲ 5.9 7,297 ▲ 30.6 4,089 2,141 1,948 ▲ 13.2 3,065 1,575 1,490 ▲ 19.8 1.78 ▲ 0.45 75.0 ▲ 6.1 1,024
Ｈ12.3 23,058 ▲ 5.3 5,073 ▲ 30.5 3,484 1,797 1,687 ▲ 14.8 2,581 1,319 1,262 ▲ 15.8 1.46 ▲ 0.32 74.1 ▲ 0.9 903
Ｈ13.3 22,912 ▲ 0.6 4,904 ▲ 3.3 3,417 1,808 1,609 ▲ 1.9 2,583 1,385 1,198 0.1 1.44 ▲ 0.02 75.6 1.5 834
Ｈ14.3 23,216 1.3 3,901 ▲ 20.5 3,207 1,695 1,512 ▲ 6.1 2,160 1,172 988 ▲ 16.4 1.22 ▲ 0.22 67.4 ▲ 8.2 1,047
Ｈ15.3 22,478 ▲ 3.2 3,094 ▲ 20.7 2,853 1,527 1,326 ▲ 11.0 1,771 930 841 ▲ 18.0 1.08 ▲ 0.14 62.1 ▲ 5.3 1,082
Ｈ16.3 21,742 ▲ 3.3 3,048 ▲ 1.5 2,853 1,555 1,298 0.0 1,815 1,030 785 2.5 1.07 ▲ 0.01 63.6 1.5 1,038
Ｈ17.3 21,612 ▲ 0.6 3,730 22.4 2,829 1,596 1,233 ▲ 0.8 1,946 1,142 804 7.2 1.32 0.25 68.8 5.2 883
Ｈ18.3 20,533 ▲ 5.0 3,624 ▲ 2.8 2,812 1,598 1,214 ▲ 0.6 1,994 1,183 811 2.5 1.29 ▲ 0.03 70.9 2.1 818
Ｈ19.3 20,576 0.2 4,346 19.9 2,880 1,627 1,253 2.4 2,112 1,231 881 5.9 1.51 0.22 73.3 2.4 768
Ｈ20.3 19,868 ▲ 3.4 4,551 4.7 3,009 1,760 1,249 4.5 2,246 1,381 865 6.3 1.51 0.00 74.6 1.3 763
Ｈ21.3 19,309 ▲ 2.8 3,972 ▲ 12.7 2,992 1,775 1,217 ▲ 0.6 2,204 1,349 855 ▲ 1.9 1.33 ▲ 0.18 73.7 ▲ 0.9 788
Ｈ22.3 19,273 ▲ 0.2 2,313 ▲ 41.8 2,493 1,448 1,045 ▲ 16.7 1,596 993 603 ▲ 27.6 0.93 ▲ 0.40 64.0 ▲ 9.7 897
Ｈ23.3 19,403 0.7 2,450 5.9 2,684 1,637 1,047 7.7 1,759 1,132 627 10.2 0.91 ▲ 0.02 65.5 1.5 925
Ｈ24.3 18,664 ▲ 3.8 2,660 8.6 2,838 1,760 1,078 5.7 1,908 1,197 711 8.5 0.94 0.03 67.2 1.7 930
Ｈ25.3 19,867 6.4 3,060 15.0 3,091 1,845 1,246 8.9 2,068 1,260 808 8.4 0.99 0.05 66.9 ▲ 0.3 1,023
Ｈ26.3 18,887 ▲ 4.9 3,476 13.6 3,255 1,978 1,277 5.3 2,227 1,379 848 7.7 1.07 0.08 68.4 1.5 1,028
Ｈ27.3 18,887 0.0 4,494 29.3 3,283 2,004 1,279 0.9 2,493 1,538 955 11.9 1.37 0.30 75.9 7.5 790
Ｈ28.3 18,907 0.1 5,122 14.0 3,281 2,025 1,256 ▲ 0.1 2,610 1,627 983 4.7 1.56 0.19 79.5 3.6 671
Ｈ29.3 18,898 0.0 5,482 7.0 3,310 2,000 1,310 0.9 2,649 1,622 1,027 1.5 1.66 0.10 80.0 0.5 661
Ｈ30.3 18,849 ▲ 0.3 6,446 17.6 3,368 2,063 1,305 1.8 2,761 1,703 1,058 4.2 1.91 0.25 82.0 2.0 607
Ｈ31.3 18,461 ▲ 2.1 7,006 8.7 3,295 2,024 1,271 ▲ 2.2 2,717 1,685 1,032 ▲ 1.6 2.13 0.22 82.5 0.5 578
Ｒ2.3 18,506 0.2 6,883 ▲ 1.8 3,252 1,966 1,286 ▲ 1.3 2,641 1,602 1,039 ▲ 2.8 2.12 ▲ 0.01 81.2 ▲ 1.3 611
Ｒ3.3 17,985 ▲ 2.8 5,819 ▲ 15.5 3,000 1,792 1,208 ▲ 7.7 1,936 1,194 742 ▲ 26.7 1.94 ▲ 0.18 64.5 ▲ 16.7 1,064
Ｒ4.3 17,397 ▲ 3.3 6,046 3.9 2,662 1,625 1,037 ▲ 11.3 2,124 1,344 780 9.7 2.27 0.33 79.8 15.3 538
Ｒ5.3 16,757 ▲ 3.7 7,238 19.7 2,601 1,657 944 ▲ 2.3 2,126 1,371 755 0.1 2.78 0.51 81.7 1.9 475
Ｒ6.3 － － 7,751 7.1 2,474 1,538 936 ▲ 4.9 1,984 1,240 744 ▲ 6.7 3.13 0.35 80.2 ▲ 1.5 490
Ｒ7.3 － － 7,587 ▲ 2.1 2,603 1,638 965 5.2 2,032 1,314 718 2.4 2.91 ▲ 0.22 78.1 ▲ 2.1 571

令和３年３月卒の選考開始日は10月16日であったため、就職内定者数及び就職内定率の計上なし

（注）　求人数は、県内企業からの求人分のみ。　（注２）①卒業者数(人）は学校基本調査の数値を参考掲載している

（表４） 新規高等学校卒業者の求人・求職・就職内定の年度別推移（各年10月末日時点）

長野労働局職業安定部

①　卒業者数 ②　求　人　数 ③　求職者数（人） ④　就職内定者数（人） ⑤　求人倍率 ⑥　就職内定率

卒
業
年
次
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※１ ※２

※2


